
 

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

 
COPIA  

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  257  DEL 07/11/2016  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per indizione appalto “Affidamento della Concessione del 

Servizio di Tesoreria” – Approvazione atti di gara  

 

 

Area Economica  Finanziaria 

Determina n. 27  

Del 07/11/2016 

                          

  F.to  Il Responsabile del Servizio        

                   ( Rag. S. Di Stefano) 

 

 

 
 

 

 

 

 



IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
OGGETTO : Determina a contrarre per indizione appalto “Affidamento della Concessione del Servizio di           

Tesoreria” – Approvazione atti di gara  

 
PREMESSO CHE: 
 Con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 18/10/2016 veniva approvato lo schema di convenzione per 
il Servizio di Tesoreria comunale; 
 DATO ATTO CHE: 

 La procedura di selezione, trattandosi di concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. N°3377/2011 e 

Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n.8133/2009) è soggetta alla disciplina del Codice dei Contratti 

(D.Lgs.50/2016) solo nei limiti dell’art.30 del Codice stesso. 

- Che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ha previsto una disciplina anche per l’istituto delle 
concessioni, cui, pertanto, è necessario adeguarsi; 

DATO ATTO CHE: 

- Non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26,c.1 L. 488/99 e s.m.i., relative a servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura d’appalto; 

- Il servizio in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA) di cui all’art.328 del D.P.R. 207/2010; 

- La procedura di selezione, trattandosi di Concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. 
N°3377/2011 e Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n.8133/2009) è soggetta alla disciplina del 
Codice dei Contratti (D.Lgs.50/2016) solo nei limiti dell’art.30 del Codice stesso; 

 RITENUTO, al fine di garantire  Principi di pubblicità e trasparenza, in conformità a quanto sopra richiamato 
di prevedere che la gara sia aggiudicata con Procedura ad “Evidenza Pubblica” ai  sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016,  con valutazione delle  offerte con il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa, 
come  disciplinato dall’art. 95 del D. Lgs. n.  50/2016; 
DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dal Consiglio Comunale con la suddetta deliberazione di 
approvazione dello schema di convenzione di Tesoreria per il periodo 2016-2021, il servizio finanziario ha 
individuato i criteri l’affidamento del servizio di che trattasi che sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, come  disciplinato dall’art. 95 del D. Lgs. n.  50/2016.  

VISTI 

- La Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 “ disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
Di Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163…” ed, in particolare, l’art. 8, comma 7, con il quale, ai 
fini della costituzione delle Commissioni di gara, da svolgersi con il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, si prevede l’istituzione di un Albo di esperti. 

- Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n 13, ed in particolare l’art. 13, con cui viene prevista l’istituzione 
dell’Albo degli esperti, di cui all’articolo 8 della legge regionale n. 12/2011 per la designazione dei componenti 
della Commissione per l’aggiudicazione degli appalti di servizi o forniture e lavori con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. Ed in particolare l’Art. 12 comma 1, testualmente recita: 
1. Le stazioni appaltanti, per l’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture il cui importo a base d’asta sia 

inferiore o uguale ad euro 1.250 migliaia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

provvedono alla istituzione di una Commissione secondo le disposizioni contenute nell’articolo 8 della legge 

regionale n. 12/2011 e con le procedure di cui ai successivi commi. 

- Il  D.D.G. n. 2032 del 13 Luglio 2012 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti - SERVIZIO 
24° - U.R.E.G.A. Sezione Centrale, con il quale è stato indetto “Avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo degli 

esperti, ai fini della costituzione delle Commissioni per l’aggiudicazione delle gare col metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 8, comma 7, della legge regionale 12/07/2011, n. 12. 

- Il suddetto ALBO DI ESPERTI è suddiviso in due Sezioni: A e B. La Sezione A include i soggetti esperti in 

materie giuridiche con specifico riferimento al settore amministrativo, mentre la Sezione B, suddivisa in 

sottosezioni, include i soggetti esperti in specifiche materie, individuate secondo l’elenco dei lavori specificati 

nell’Allegato A del D.P.R. 05/10/2010, n 207 e ss.mm., e secondo gli elenchi dei servizi (Allegati II A e II B), di cui 

agli articoli 20 e 21 del Dlgs 12/04/2006, n. 163 e ss.mm. come specificati nella tabella riepilogativa allegata (All. 

2). Ed in particolare tra la “Sezione B . Sottosezione B2. Servizi e Forniture” , del suddetto elenco è prevista la  
categoria B2. 22 - Banca, finanza e assicurazione, ossia esperti nel settore oggetto della presente gara. 
 



RITENUTO di dover stabilire che dovrà essere nominata apposita Commissione Tecnica di esperti, con atto successivo, 
ed ai sensi dell’Art. 8 della L.R. 12/2011, al fine di procedere all’esame delle OFFERTE TECNICO/ECONOMICHE in base 
ai criteri valutazione stabiliti; 

 

CONSIDERATO che iI CIG relativo alla Concessione del presente Servizio non rientra tra le fattispecie escluse dagli 
obblighi in materia di CIG e pertanto sarà acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG). 

 
RICHIAMATO Il combinato disposto di cui all’ Art.37 - comma 4, lettera b – ed Art. 37 – comma 1  del 

D.Lgs.50/2016, in forza del quale:  “Se la Stazione Appaltante è un Comune non capoluogo di provincia, per 

acquisizione di Forniture e Servizi di importo superiore a €.  40.000 e Lavori superiori a €. 150.000,00, 

procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una Centrale Di Committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante Unioni di Comuni costituite e qualificate come Centrali Di Committenza, ovvero associandosi 

o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento. 
 
DATO ATTO che non è ancora vigente, (ai sensi dell’Art. 38 comma 8 -  l'Art. 216, comma 10 del D.Lgs 

50/2016),  il Sistema di Qualificazione delle Stazioni Appaltanti, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016. 
 

RILEVATO, pertanto, che attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione 
o di avvalimento di una Centrale di Committenza o di aggregazione con una o più Stazioni Appaltanti aventi 
la necessaria qualifica, ai sensi dell’Art. 37, commi 2 e 3, del D.lgs 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti. 

  
ACCLARATO: 

• Che i Comuni di Caltavuturo, Scillato e Sclafani Bagni si sono costituiti in Unione ai sensi dell’art. 32 del 
TUEL di cui al D,Lgs.267/2000 denominata “Val D’Imera Settentrionale”. 

• Che con deliberazioni dell’assemblea n. 3 e 4 del 05/02/2015 l’Unione dei Comuni  ha approvato 
rispettivamente la convenzione per la gestione associata della CUC/stazione unica appaltante per le 
procedure di gara di appalti di lavori e forniture e il Regolamento istitutivo della CUC dell’Unione dei 
Comuni. 

• Che con deliberazione del consiglio direttivo dell’Unione dei Comuni “Val D’Imera Settentrionale” n°17 
del 24/11/2015 è stato aggiornato il modello organizzativo con l’area CUC. 

• che con determina del Presidente dell’Unione è stata  nominata Responsabile della CUC l’ing. Santina 
Meli dipendente del Comune di Caltavuturo. 

 
RITENUTO, pertanto,  di dover assegnare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Val 
D’Himera Settentrionale le attività inerenti l’espletamento della Procedura di Gara, secondo le modalità 
indicate negli Allegati atti di Gara, stabilendo che le Procedure di Gara devono concludersi presumibilmente 
entro il 15.12.2016. 

 
VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

o l'Art. 3, c. 1, lett. vv) che definisce le “CONCESSIONI DI SERVIZIO” 
o gli  Artt.  164  e  ss.  che regolano le “CONCESSIONI DI SERVIZIO” 
o l’Art. 30, sui PRINCIPI PER L'AGGIUDICAZIONE e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi 

SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA. 
o l’Art. 35 sulle SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA e METODI DI CALCOLO del valore stimato degli appalti. 
o l’Art. 36 sui CONTRATTI SOTTO soglia. 
o l’Art. 32 sulle FASI DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO. 
o l’Art. 33 sui CONTROLLI sugli atti delle PROCEDURE DI AFFIDAMENTO. 



o l’ART.73 (nonché l’Art. 36) sulle PUBBLICAZIONE A LIVELLO NAZIONALE. 
o L ’ART. 29 IN MATERIA DI TRASPARENZA. 
o L’Art. 95 sui CRITERI DI AGGIUDICAZIONE. 
o L’Art. 80 sui MOTIVI DI ESCLUSIONE. 
o L’Art. 29 sui PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA. 
o L’Art.60 D. Lgs 50/2016 sulle “PROCEDURE APERTE” 
o L’Art. 95 comma 3 sul CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 
o L’Art.37 - comma 4, lettera b – ed Art. 37 – comma 1  del D.Lgs.50/2016 sulle CENTRALI DI COMMITTENZA. 
o L’Art. 216  del D.Lgs.50/2016 sulle DISPOSIZIONI TRANSITORIE 
o L’Art. 217  del D.Lgs.50/2016 sulle ABROGAZIONI PREVIGENTI in materia di Appalti Pubblici 
o L'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 
o Il Regolamento di Contabilità del Comune di Caltavuturo. 
o Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000; 
o La L.R. n. 30 del 23.12.2000 
o Il D.Lgs. 118/20011 

 
RITENUTO di  procedere all’approvazione del Bando di gara, e del Disciplinare  allegati alla presente . 
 

RILEVATO che lo Schema di Convenzione adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 37 del 
18/10/2016 prevede una durata di anni 5  dalla data di stipula del contratto per un importo annuo di euro  
€ 8.000,00 Iva esclusa. 
 
CONSIDERATO: 

- CHE alla data odierna risulta approvato il bilancio pluriennale 2016-2018 con delibera di C.C. n. 39 del 
18/10/2016 che prevede la copertura finanziaria inerente il costo del servizio di che trattasi al codice di 
bilancio 01.03-1.03.02.17.002. 

- CHE entro il Termine del 31/12/2016 occorre provvedere alla approvazione del Bilancio Pluriennale 2017-

2019. 

- CHE pertanto al fine di assicurare la totale copertura del Costo del Servizio si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento del Servizio fino all’esercizio finanziario 2019 salvo quanto altro approvato nello schema 
di convenzione allegato alla Delibera di  Consiglio Comunale  n. 37 del 18/10/2016  

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale, in materia di contratti, prevede che 
la stipula degli stessi sia preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di 
spesa, indicante il fine, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici 
di servizi.  

  
TENUTO CONTO ai sensi del sopra citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

a) L’oggetto del Contratto, che avrà la forma scritta, è la Gestione del Servizio di Tesoreria. 

b) Il Fine che il Contratto intende perseguire è quello di provvedere: al complesso delle operazioni inerenti 

la  gestione finanziaria dell'Ente e, in particolare, la riscossione delle entrate e il pagamento delle 

spese facenti capo all'Ente medesimo e dallo stesso ordinate, con l'osservanza delle norme contenute 

negli articoli previsti nello Schema di Convenzione, nonché l'amministrazione di titoli e valori, etcc.. 
c) La durata dell’affidamento è fissata dalla data di sottoscrizione della Convenzione al 31.12.2019. 
d) L’importo a base di gara sarà stabilito in € 8.000,00, annuo (o frazione di anno) al netto di I.V.A. 
e) L’Affidamento avverrà a seguito espletamento di Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016. 
f) Il Criterio di Selezione dell’offerta sarà quello dell’offerta Economicamente Più Vantaggiosa, ai sensi 

dall’art.95, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016, applicando i parametri di valutazioni approvati con 
deliberazione C.C. n.  37 del 18/10/2016. 

 
 
 
 
 



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
VISTO:  

• IL Titolo I del D.Lgs. 118/2011 (all’allegato 4/2, disciplina il principio della competenza finanziaria 

potenziata) ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili vigenti alla data di entrata 
in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 
per quanto con esso compatibili. 

 
VISTO l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ritenuta la propria competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati, in esecuzione alla 

Deliberazione C.C. n. 37 del 18.10.2016: 

 

1) DI CONTRARRE GARA per l’affidamento della Concessione del Servizio (come definita dall’Art. 3, 

comma 1, lett. vv) D.Lgs. 50/2016 e regolata dagli Artt. 165 e ss. del medesimo D.Lgs. 50/2016)  di 

Tesoreria del Comune di Scillato per il periodo 2016/2019 e precisamente dalla data di stipula del 

contratto fino al 31/12/2019, mediante: 
- Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 , e con il 
- Criterio dell’Offerta  Economicamente più Vantaggiosa, come  disciplinato dall’Art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016 e dell’ ex Art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL. 

 

2) DI STABILIRE che la Gara sarà aggiudicata sulla scorta dei Parametri di Valutazioni approvati dal 
CONSIGLIO COMUNALE con deliberazione C.C. n. 37 del 18.10.2016. 

3) DI APPROVARE il Bando di Gara ed i relativi Allegati, e di PRENDERE ATTO dell’ allegato Schema di 
convenzione deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 37 del 18/10/2016 che ne formano parte 
integrante e sostanziale  

4) DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua. 

5) DI PUBBLICIZZARE l’appalto in oggetto mediante pubblicazione del bando integrale e del Disciplinare 
all’Albo Pretorio dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Val d’Himera Settentrionale”,  nei 
termini di legge. 

6) DI FISSARE in almeno giorni ventuno il termine per la ricezione delle offerte.  
7)    DI STABILIRE che, ai fini della Pubblicazione  di tutti gli ATTI DI GARA (bando di gara, disciplinare di   

gara ed i relativi allegati come sopra approvati) si procederà come segue: 
 

Ai sensi del  ART. 36 COMMA 9:  
- I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul PROFILO DEL COMMITTENTE della stazione appaltante e sulla 

PIATTAFORMA DIGITALE DEI BANDI di GARA presso l'ANAC, e cioè: 
o sull’albo pretorio on-line del Comune:http://www.scillato.gov.it  
o sull’albo pretorio del comune di Caltavuturo e Sclafani Bagni. 
o sul sito informatico dell’A.V.C.P. (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture): http://www.avcp.it. 
 

- Ai sensi del  ART. 73 COMMA  5: Gli effetti giuridici che l'ordinamento connette alla PUBBLICITÀ IN 
AMBITO NAZIONALE decorrono dalla data di pubblicazione sulla piattaforma digitale dei Bandi di gara 
presso l'ANAC. 

- Gli Atti di Gara (Compreso lo Schema di Convenzione), saranno resi disponiibili in formato elettronico sul Sito 
Internet  della Stazione Appaltante (ai sensi dell’Art. 74 D.Lgs n. 50  del 18/04/2016), nonché quello del Comune 
proponente, alla voce Amministrazione Trasparente - Bandi e Gare e contratti) oltre che pubblicati all’Albo 
Pretorio on line . 

Analogamente sarà pubblicato l’esito della gara. 
 

INOLTRE, AI FINI DELLA TRASPARENZA,  ai sensi dell’ART. 29 del D.Lgs 50/2016: 

a)  Tutti gli Atti relativi alla Procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo http://www.scillato.gov.it  con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

b)   Al fine di consentire l'eventuale Proposizione del ricorso, ai sensi dell’ART. 120 del Codice del Processo 
Amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
Provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. 

 

8) DI STABILIRE che al fine di procedere all’esame delle offerte in base ai criteri valutazione stabiliti nel 
Bando/Disciplinare di Gara, con apposito ed ulteriore Atto e dopo la scadenza di presentazione delle Offerte, 
ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2011 e s.m.i., tramite U.RE.GA, sarà nominata, mediante sorteggio pubblico 



dei Commissari, apposita Commissione Tecnica, che sarà composta da n. 3 Commissari Tecnici, esperti nella 
materia del contratto della presente Gara di cui un esperto legale,  uno il Presidente ed uno esperti nel 
settore oggetto della presente gara, ossia iscritto alla Categoria B2. 22 - Banca, finanza e 

assicurazione, dell’apposito Albo Regionale. 
 

9) DI ASSEGNARE alla Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni “Val D’Imera 

Settentrionale”, le attività inerente l’indizione della procedura di gara di appalto per la Concessione di 
Tesoreria secondo le caratteristiche indicati negli allegati di gara. 

10) DI DARE ATTO che  la Convenzione da stipularsi con l’aggiudicatario del servizio sarà del tipo 
“pubblico-amministrativo”. 

11) DI PRENOTARE la presuntiva spesa a base di gara, per un importo annuale  di € 8.000,00 oltre IVA   al 
competente capitolo del bilancio di previsione 2016/2018. 

12) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  

13) DI DARE ATTO che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 

14) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 

15) DI PUBBLICARE il presente atto  all’Albo pretorio on-line.  
16) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
17) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

 
F.to  Il Responsabile del Servizio Finanziario     
                   Rag. Santo Di Stefano                                                                   

 
   



     

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione dell’Addetto, 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal        al  

 

Lì _______________ 

 

F.to   L’ADDETTO                   F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                             _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


